[image: image1.emf]
совет МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКоЙ  РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от _____________
                                                                     №_______
ст-ца Каневская

Об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России
по Каневскому району за 2021 год
Заслушав и обсудив отчет начальника Отдела МВД России по Каневскому району Н.А.Коноваленко об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2021 год, в соответствии с Федеральным законом РФ от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», а также с требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 года № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», Совет муниципального образования Каневской район  р е ш и л:
1. Отчёт начальника Отдела МВД России по Каневскому району об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России по Каневскому району за 2021 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Отдела МВД России по Каневскому району по итогам 2021 года удовлетворительной.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Каневской район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета

муниципального образования

Каневской район                                                                                    М.А.Моргун
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального

образования Каневской район

                                                                             от ____________№__________
О Т Ч Е Т

об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России

по Каневскому району за 2021 год

В 2021 году оперативно-служебная деятельность Отдела МВД России по Каневскому району строилась исходя из приоритетных направлений деятельности по защите личной и имущественной неприкосновенности граждан, а также исходя из складывающейся на территории Каневского района оперативной обстановки. С учётом критериев, предъявляемых к органам внутренних дел приказом МВД России от 17.06.2021 №303, работа Отдела в 2021 году оценивается удовлетворительно, Отдел занял 4-е место в краевом рейтинге среди территориальных органов внутренних дел.

За 12 месяцев 2021 года в Отделе МВД России по Каневскому району зарегистрировано 16388 (-136) заявлений (сообщений) о преступлениях, об административных правонарушениях и происшествиях, по которым приняты решения:
- возбуждено уголовных дел - 911 (+23);

- отказано в возбуждении уголовных дел – 3921 (-397);
- передано по подследственности (подсудности) или по территориальности - 769 (+54).

Всего на территории Каневского района зарегистрировано за 12 месяцев 2021 года 1064 преступления (+30). Доля инициативно выявленных в их числе составила более трети (38%): всего 406 (+77) преступлений, из них экономических 48 (+9), в сфере НОН – 65 (+11), в сфере незаконного оборота оружия – 19 (+3), превентивных составов – 203 (+37), злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей ( ст.157 УК РФ) – 56 (+18), незаконный оборот биоресурсов (ст.256 УК РФ) – 8 (0), скупка краденого (ст.175 УК РФ) – 2 (+2), в сфере миграции – 5 (-3).

Количество зарегистрированных преступных деяний тяжких и особо тяжких составов составило  177 (+20). Из них инициативно выявлено 34%, всего 60 (+10), в том числе по линии НОН - 30 (+8), экономических - 29 (+1), в сфере незаконного оборота оружия и боеприпасов - 1 (+1).
В отчетном периоде отмечается снижение регистрации преступлений против собственности (604; -26). Из числа данного вида преступлений наибольшую долю в общей структуре зарегистрированных составили кражи чужого имущества - 328 (-19), в т.ч. квартирные: 30 (+1), кражи с банковского счета: 29 (+7), а также мошенничества - всего 206 (-16), из них 179 (-4) совершены дистанционным способом (с использованием сети Интернет, средств мобильной связи, кредитных карт). Доля дистанционных от общего числа мошенничеств составила 87%. К тяжким составам отнесено 34 (+7) мошенничеств. Сумма ущерба в результате мошеннических действий составила на конец 2021 года 4 млн. 382 тыс. 596 рублей. Мошенничеств экономической направленности задокументировано 2 (-3), все отнесены к тяжким составам. Раскрыто 22 (+8) мошенничества, в их числе 1 (0) экономическое, 17 (+8) дистанционных.
Преступлений корыстно-насильственной направленности зарегистрировано 8 (+7) (грабежи, разбоев не зафиксировано).
В числе зарегистрированных выросло количество преступлений против жизни и здоровья (148; +34). Из них 3 (+2) умышленных убийства (ст. 105 УК РФ), 7 (0) умышленных причинений тяжкого вреда здоровью (ст.111 УК РФ). Отнесены к превентивным составам 135 преступлений данного вида (ст.112, 115, 119 УК РФ), их доля от числа преступлений данного вида составила 91,2%.

Задокументировано 65 (+11) преступлений по линии НОН, из них 11 фактов сбыта наркотиков, 2 факта контрабанды сильнодействующих веществ. Из незаконного оборота по возбужденным уголовным делам изъято более 28 кг наркотических средств, более 139 кг наркосодержащих растений конопли (в пересчете на сухой остаток), а также 531 г сильнодействующих веществ.

В отчетном периоде снизилось количество преступлений в общественных местах (210; -43). На улицах совершено 156 (-15) преступных деяний. В общественных местах не допущено умышленных убийств (0), разбоев (0), умышленных тяжких телесных повреждений (-2). Снизилось количество краж чужого имущества (72; -50), мошенничеств (4; -3). Больше совершено грабежей (6; +5).

По итогам 2021 года увеличилось количество раскрытых преступлений (695, +125). Преступлений категории тяжких и особо тяжких расследовано 98 (+16). Благодаря скоординированной работе служб и подразделений Отдела достигнуты абсолютные показатели (100%) по раскрытию умышленных причинений тяжкого вреда здоровью, грабежей в квартирах и домовладениях, фактов незаконного сбыта оружия или боеприпасов, скупки краденого, мошенничеств экономической направленности, взяточничеств, преступлений против госвласти, фактов присвоения или растраты, легализации денежных средств, полученных преступным путем, незаконного оборота биоресурсов, фактов угроз убийством.

Снижен общий остаток нераскрытых преступлений (356; -123), в том числе компетенции следствия 283 (-114), дознания (72; -10). Наибольшее количество в числе нераскрытых преступлений приходится на мошенничества (175; +20, удельный вес от приостановленных 49%), а также на кражи (144; -69, удельный вес от приостановленных 40%). Осталось нераскрытыми 72 (-12) преступления тяжких составов.

Увеличена активность работы служб и подразделений Отдела МВД России по Каневскому району в раскрытии преступлений: всего ими раскрыто 629 (+106) преступлений. Преступлений прошлых лет раскрыто 35 (+15).

В дежурные сутки сотрудниками Отдела были установлены лица по 38 преступлениям, удельный вес составил 3,57% при среднекраевом показателе 2,75%. По «горячим следам» раскрыто 3 умышленных убийства, 1 умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, 3 грабежа, 24 кражи чужого имущества (из них 5 квартирных), 4 угона транспорта.

Установлено 633 (+130) лиц, преступивших уголовный закон. Из них 454 (+85) не имели постоянного источника доходов.

Имеются определенные положительные результаты, характеризующие профилактическую деятельность. Так, больше задокументировано превентивных составов преступлений (203; +37), в их числе угроз убийством (102;+36). Удалось сдержать уровень подростковой преступности: несовершеннолетними совершено 15 (-1) преступных деяний.

Вместе с тем, вызывает обеспокоенность рост числа преступлений, совершенных по бытовым мотивам (118; +23), в том числе 6 (+3) тяжких составов. Лицами, находящимися под административным надзором, совершено 21 (+3) преступных деяний. Увеличилась «пьяная» преступность (156; +11). Ранее судимыми совершено 284 (+88) противоправных деяний, ранее совершавшими 479 (+81).

По линии обеспечения безопасности дорожного движения снижено количество дорожно-транспортных происшествий с тяжкими последствиями (84; -32). В том числе уменьшилось число погибших в ДТП (12; -8), а также получивших увечья (106; -49).

С участием несовершеннолетних до 16 лет в 2021 году зарегистрировано 6 (-20) дорожно - транспортных происшествий, погибло 2 (+2) ребенка, получили ранения 5 (-24).

По вине водителей, управлявших транспортными средствами в состоянии опьянения, зарегистрировано 13 ДТП (-9), погибло 2 человека (0), получили ранения 13 человек (-17).

Для снижения аварийности необходимо продолжать проведение профилактических мероприятий, используя новые формы информационно - пропагандистской и разъяснительной работы, призывающей водителей и пешеходов соблюдать правила дорожного движения.

Оценивая итоги работы Отдела МВД России по Каневскому району в отчетном периоде, следует отметить, что принятые организационные и практические меры позволили не допустить обострения криминальной ситуации на территории обслуживания. Криминогенная, общественно- политическая ситуация в районе характеризуется как стабильная.
Начальник Отдела МВД России

по Каневскому району                                                                  Н.А.Коноваленко